МИХАЙЛОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2017 года                                                                           № 43
с. Михайловское

	   Об утверждении Порядка заключения соглашений
   органами местного самоуправления
   Михайловского района Алтайского края
   о передаче (принятии) осуществления части
   полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Михайловский район Алтайского края, Михайловское районное Собрание депутатов Алтайского края
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Михайловского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Михайловского районного Собрания депутатов Алтайского края от 26 декабря 2014 года № 42 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Михайловского района Алтайского края  и органами местного самоуправления сельских поселений Михайловского района Алтайского края».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (Коргун А.В.).

Глава района                                                                                    В.А. Бушманов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Михайловского районного Собрания депутатов Алтайского края

от 24.11.2017 №43

ПОРЯДОК

ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ О ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИИ) ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  заключения соглашений органами местного самоуправления Михайловского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Органы местного самоуправления Михайловского района Алтайского края (далее – район) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений Михайловского района Алтайского края (далее – поселение) о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из соответствующих бюджетов (далее – соглашение).

1.3. Соглашения могут заключаться о передаче (принятии) осуществления одного или нескольких полномочий, предусмотренных указанным выше Федеральным законом.

1.4. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон.

1.5. Соглашения должны быть заключены до внесения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение представительного органа. В исключительных случаях допускается заключение соглашений в течение финансового года.

1.6. Правое регулирование вопросов, связанных с переданными полномочиями, осуществляется передающей стороной.

1.7. Изменения в соглашение вносятся в соответствии с настоящим Порядком путем заключения дополнительных соглашений.

2. Передача (принятие) осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения

2.1. Инициировать передачу (принятие) осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения могут органы местного самоуправления района либо органы местного самоуправления поселения.

2.2. Администрация муниципального образования, являющего инициатором передачи (принятия) осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, готовит проект соответствующего

соглашения и решения представительного органа об утверждении  соглашения и направляет их на рассмотрение представительного органа данного муниципального образования, который принимает решение об утверждении или отклонении соглашения.

2.3. В течение 10 дней после утверждения представительным органом соглашения оно направляется в органы местного самоуправления муниципального образования, принимающего (передающего) осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.4. Указанное в п.2.3 соглашение подлежит рассмотрению получившими его органами местного самоуправления в срок не более тридцати дней со дня получения. В случае если в указанный срок соглашение не было рассмотрено, оно считается отклоненным.

2.5. Администрация муниципального образования, получившего соглашение, готовит заключение о целесообразности (принятия) передачи осуществления части полномочий и проект решения представительного органа об утверждении или отклонении соглашения.

2.6.  Представительный орган муниципального образования принимает решение об утверждении или отклонении соглашения.

2.8. При утверждении соглашения о принятии (передаче)  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения представительными органами района и поселения оно подписывается главой Администрации района и должностным лицом, возглавляющим Администрацию поселения, в течение 10 дней.

3. Требования к оформлению и содержанию соглашения

3.1. Соглашение оформляется в письменном виде в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3.2. В соглашении указываются:

а) наименование;

б) дата и место заключения;

в) предмет (вопрос местного значения и  передаваемые полномочия по его решению либо перечень вопросов местного значения и передаваемые полномочия по их решению);

г) обязанности и права сторон;

д) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

е) право органов местного самоуправления дополнительно использовать для осуществления переданных полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования;

ж) порядок осуществления контроля за исполнением передаваемых полномочий;

з) срок, на который заключается соглашение, не превышающий срок полномочий представительных органов, его утвердивших;

и) дата вступления соглашения в силу;

к) срок и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;

л) финансовые санкции за неисполнение соглашения;

м) порядок внесения изменений и дополнений в соглашение;

н) основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к к Порядку заключения соглашений органами местного самоуправления Михайловского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ

О передаче Осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

с._________                                                                       «____»_________20__г.

Администрация Михайловского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы района _________, действующего на основании Устава муниципального образования Михайловский район Алтайского края,  с одной стороны, и администрация (название) сельсовета Михайловского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы администрации поселения ____________, действующего на основании Устава (наименование муниципального образования), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом Поселению осуществления следующих полномочий: ______________________

 ___________________________ (наименование передаваемых полномочий).

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Района бюджету Поселения для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в приложении к настоящему соглашению.

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

Поселение осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, с ____ по _____.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1. Район обязан перечислять денежные средства Поселению в виде межбюджетных трансфертов ежеквартально до 30 числа последнего месяца квартала.

2. Район вправе:

1)  передавать имущество для осуществления переданных полномочий;

2) контролировать осуществление Поселением полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое использование предоставленных на эти цели  денежных средств и имущества (в случае передачи  имущества);

3) оказывать методическую помощь в осуществлении Поселением переданных полномочий.

3. Поселение обязано:

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных межбюджетных трансфертов;

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целевому назначению;

3) представлять документы и иную информацию, в том числе отчетную, связанную с выполнением переданных полномочий, ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом.
4. Поселение вправе использовать для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается в приложении к настоящему Соглашению.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечением срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 настоящего Соглашения.

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неисполнения условий Соглашения любой из Сторон.

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.

4. В случае если решением представительного органа Района о бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Поселения, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения.

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в двадцатидневный срок), требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в суд.

7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае его расторжения Поселение возвращает в бюджет Района неиспользованные финансовые средства и, в случае передачи, имущество.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение вправе требовать от Района расторжение настоящего Соглашения.
2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением своих обязательств  по настоящему Соглашению Поселение возмещает  Району понесенные убытки.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.

2. В случае недостижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и настоящее Соглашение.

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация ________________сельсовета

Михайловского района Алтайского края

________________________________________

р/с    40101810100000010001

ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г.Барнаул

ИНН _________________

КПП ____________ / БИК ______________

Глава Администрации ____________ сельсовета

________________  _______________________
	Администрация Михайловского района

Алтайского края

с. Михайловское, ул. Садовая, 15

р/с 40204810300000002800

РКЦ Михайловское, с. Михайловское

ИНН 2258001073

КПП 225801001 / БИК 040173001

Глава  района

________________   _______________

Приложение к Соглашению
от ____________ № ______

Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 201__ году
из бюджета муниципального образования Михайловский район Алтайского края бюджету _________________ сельсовета Михайловского района Алтайского края,
для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения предусмотренных настоящим Соглашением

  S=_______________ тыс. руб.
Всего сумма межбюджетных трансфертов на 201__ год составляет _____ тыс. руб.

Председатель комитета по финансам, налоговой

и кредитной политике Администрации района                                            __________________